
  

 

     

  

LATERĀNA PONTIFIKĀLĀS UNIVERSITĀTES FILIĀLES 

 RĪGAS TEOLOĢIJAS INSTITŪTA 

STRATĒĢIJA 2023 - 2027 



RTI 
Stratēģija  
2023-2027 

 

2 

 

Apstiprināts Latvijas Bīskapu konferencē 

28.11.2022 

 

 

+Viktors Stulpins 

Latvijas Bīskapu konferences prezidents 

 

 

 

+Zbigņevs Stankevičs 

Rīgas Metropolīts Arhibīskaps 

Rīgas Teoloģijas institūta moderators 

 

 

 

 

 

 

 

 



RTI 
Stratēģija  
2023-2027 

 

3 

 

PAR DOKUMENTU 

 

Laterāna Pontifikālās Universitātes filiāles 
Rīgas Teoloģijas institūta (RTI) Stratēģija 
2023-2027. gadam apspriesta Latvijas bīskapu 
konferencē 15. martā 2023 un apstiprināta 

institūta valdē 16. martā 2023. gadā. 

Dokuments realizē Latvijas Republikas un 
Svētā Krēsla konkordāta 20. pantu ‘’par Rīgas 
garīgo semināru’’.  

 Stratēģija ir RTI stratēģiskās plānošanas 
galvenais dokuments. RTI direktors atbildīgs 
par tās īstenošanu, regulāru izvērtēšanu un 
aktualizēšanu.  

 
  



RTI 
Stratēģija  
2023-2027 

 

4 

 

PAR RTI 
1918 gadā pāvests 
Benedikts XV atjaunoja 

seno Rīgas diecēzi un vien 
no pirmajiem uzdevumiem, 

bija gādāt par priesteru 

sagatavošanas un 
izglītošanas darbu. 1920 

gada bīskaps Antonijs 
Springovičs dibina mācību 
iestādi priesteru 
sagatavošanai, vispirms 
Aglonā, tad 1924.gadā to 
pārceļ uz Rīgu. 

Uz semināra bāzes 1938. 

gadā tika izveidota Latvijas 

Universitātes teoloģijas 
fakultāte, kas ļāva iegūt 
licenciāta un doktora grādus 
teoloģijā. Padomju 
okupācijas laikā studenti 
nevarēja iegūt diplomu un 

turpināja studijas 
pagrīdē. Kopš 1999 gada 

Rīgas Garīgais seminārs darbojas Rīgas teoloģijas institūts (RTI),  kas ir Laterāna universitātes 
Teoloģijas fakultātes filiāle.   

Par RTI darbības norisi un attīstību Latvijā ir atbildīga Latvijas Bīskapu konference. 

RTI ir pievienots Laterāna Pontifikālās universitātes Teoloģijas fakultātei, kas atrodas Romā un 

garantē Katoliskās izglītības kongregācijai Institūta akadēmisko līmeni un piemērotību savu 
noteikto mērķu sasniegšanai.  

RTI pētnieciskajā darbībā īsteno Atklāsmē, Baznīcas maģistērija mācībā un katoliskajā 
akadēmiskajā tradīcijā balstīto LPU pētniecisko uzstādījumu – “Jauna antropoloģija III gadu 
tūkstotim”, kas paredz cilvēka universāla tēla atjaunošanu mūsdienu kultūrā. 

1.att. RTI struktūra 



RTI 
Stratēģija  
2023-2027 

 

5 

 

 

RTI atzīst, ka mūsdienu izglītības trūkums ir 
zināšanu segregācija un funkcionālisms, kas 
izveidojies šauras un vienpusīgas 
specializācijas rezultātā. Tāpēc RTI piedāvā 

izglītības modeli, kurā studiju procesā ietverto 
priekšmetu daudzveidība būtu saskaņota ar 
mērķi attīstīt integrālu skatījumu uz cilvēku. 
Šodien Latvijā un Eiropā, kas piedzīvo dziļu 
humanitāro krīzi, ir svarīgi no jauna atklāt 
Kristu kā īstenās cilvēcības pirmtēlu.  

Mūsu izglītības virziena balsts ir kristīgās 
filozofiskās un teoloģiskās antropoloģijas 
tradīcija. Tā sniedz vispusīgu cilvēka personas 
un sabiedrības skaidrojumu un atklāj 
pamatvērtības, kas ļauj īstenoties cilvēka 
dabas potenciālam. Šādam antropoloģiskam 
uzstādījumam ir pakārtotas dažādo humanitāro 
zinātņu ─ teoloģijas, filozofijas, ētikas, 

psiholoģijas, sociālās mācības, kultūras un 
reliģiju vēstures studijas. To mērķis ir veicināt 
Baznīcas un kultūras dialogu, sekmējot ētisko 
un kultūras vērtību līdzsvaru sabiedrībā. 

Mūsu augstskolas absolventi kļūst par katoļu 
priesteriem, pastorālajiem konsultantiem vai 

kapelāniem slimnīcās, armijā, krīzes un 
psiholoģiskās palīdzības centros, ieslodzījuma 
vietās un citās sociālās iestādēs, kā arī 
katehētiem Baznīcas draudzēs. Tāpēc RTI 
uzdevums ir viņus sagatavot šim darbam, 
sniedzot zināšanas un veidojot izpratni par 

cilvēku kā veselumu un tiem faktoriem, kas 

deformē pilnvērtīgas personības un 
sabiedrības attīstību. 

 BŪTISKĀKIE FAKTI: 

- RTI ir vienīgā katoliskā augstskola 
Latvijā, kur var iegūt akadēmiskā 
bakalaura grādu teoloģijā; 

- 24 gadu laikā RTI absolvējuši vairāk 
nekā 50 bakalauri; 

- RTI piedāvā klātienes studijas; 
- RTI piedāvā Teoloģijas izglītību, kas 

dod iespēju kļūt par katoļu priesteri, 
kapelānu, ketehētu; 

- Visbiežāk uz RTI izvēlas studēt pēc 
vidusskolas; 

- Visbiežāk absolventi strādā slimnīcās, 

krīzes un psiholoģiskās palīdzības 
centros, sociālās iestādēs, ieslodzījuma 
vietās, armijā, Baznīcas draudzēs. 

- RTI ir laba sadraudzības vide 
studentiem un arī docētājiem. 

 
  



RTI 
Stratēģija  
2023-2027 

 

6 

 

MISIJAS VĒSTĪJUMS 

MOTO: IZGLĪTO PRĀTU UN SIRDI 

 

Misija 

RTI misija – izglītība un personas formācija, 
kas  

• pamatojas kristīgās teoloģiskās un 
filozofiskās antropoloģijas tradīcijā,  

• īsteno Atklāsmē, Baznīcas mācībā un 
katoliskajā akadēmiskajā iezīmēto 
kristīgā humānisma ideālu. 

• attīsta vispusīgu skatījumu uz cilvēku 

un sabiedrību,  
• sniedz ieguldījumu kristīgā humānisma 

ideālu iedzīvināšanā Latvijas 
sabiedrībā un kultūrā.  

 

  

Vīzija 

Vieta, kur ikviens var izglītot prātu un sirdi. 
Vide, kur mācīties jēgpilnas - patiesībā un 
tuvākmīlestībā pamatotas dzīves principus un 

pielietot tos arī profesionālajā jomā.  

 

 

Vērtības  

• Virzība uz personas izcilību 

• Ticības un prāta harmonija 

• Sadarbība un starpdisciplinaritāte 

• Dialogs un atvērtība 

• Personas brīvība 

 
 
 



RTI 
Stratēģija  
2023-2027 

 

7 

 

MĒRĶI 
1. Spēcīgs studiju piedāvājums reliģijas un teoloģijas jomā, kas pamatojas katoliskajā 

tradīcijā, ir atvērts uz paplašinātu ekumenisko dialogu un iekļauj specifiskas 
sabiedrības vajadzības. 
 

Uzdevums  Sasniedzamais rezultāts  
 

1.1. Nostiprināt esošo studiju virzienu, 
apvienojot Rīgas Teoloģijas institūtu (RTI) 
un RARZI 

 - Īstenota RTI un RARZI apvienošanās. 

1.2. Paplašināt esošā studiju piedāvājuma 
katoļu teoloģijā pieejamību (ne tikai 
priesteriem) 

 - Laju studentu integrēšana seminārā; 
- Palielinājies studējošo skaits par 30% 

1.3. Padziļināt ekumeniskuma dialogu studiju 
saturā un īstenošanā. 

 - Paplašinājusies dažādu kristīgo konfesiju studējošo 
un docētāju pārstāvniecība. 

1.4. Docētāju sastāva paplašināšana ar 
vietējiem priesteriem 

 - Docētāju sastāva paplašināšana ar vismaz  5 
vietējiem priesteriem stratēģiskajā periodā 

1.5. Veicināt studējošo ārvalstu pieredzes 
iegūšanu 

 - Studējošajiem nodrošinātas iespējas dalībai 
starptautiskos pasākumos (vismaz 1 pasākums 
katram studiju laikā) 

1.6. Modernizēt studiju infrastruktūru  - Piesaistīts ārējais finansējumu studiju vides 
modernizācijai 

- Izveidota moderni aprīkota konferenču zāle 
1.7. Attīstīt E-studiju platformu un digitālu pret 

plaģiāta kontroles rīku. 
 - Ieviesta moderna e-studiju vide un pret plaģiāta 

sistēma. 
1.8. Veicināt studējošo iesaisti pētniecībā.  - Visu studentu dalība zinātniski pētnieciskajā 

konferencē. 
1.9. Integrēt studiju saturā ilgstpējīgas attīstības 

jautājumus. 
 - Studiju saturā iekļauti studiju kursi par ilgtspējīgas 

attīstības aspektiem. 
1.10. Pilnveidot studiju saturu un mācību 

metodes, lai vecinātu kritiskās domāšanas 
attīstību, kas tiktu pielietota izziņas procesā, 
praktisko problēmu risināšanā un atbildīgu 
lēmumu pieņemšanā. 

 - Studiju kursos 20% kontaktstundas paredzētas 
diskusijām un semināriem 

- Īstenoti tālākizglītības kursi docētājiem ar uzsvaru uz 
kritiskās domāšanas attīstību studiju procesā 

- Ieviesta online platforma studiju procesā, kas dod 
iespēju izvietot patstāvīgām studijām nepieciešamos 
materiālus 

1.11. Regulāri pārskatīt studiju priekšmetu 
programmas, iestrādājot tajās no jauna 
iegūtas atziņas un novitātes.  

 - Studiju kursi aktualizēti vismaz reizi gadā. 

1.12. Veicināt priesteru aicinājuma 
popularizēšanu sabiedrībā 

 - Vismaz 2 popularizēšanas aktivitātes gadā 

 

Galvenie sasniedzamie rādītāji 

- Studējošo skaita pieaugums par 30 % gadā 
- Studējošo apmierinātības līmenis vismaz 89% 
- Absolventu apmierinātības līmenis vismaz 89% 
- Darba devēju apmierinātības līmenis vismaz 100% 

 

2. Būtiski palielināts RTI pienesums katoļu teoloģijas pētniecībā starptautiskā mērogā. 



RTI 
Stratēģija  
2023-2027 

 

8 

 

Turpināt veidot institūtā labu augsni zinātniski pētnieciskai aktivitātei. Motivēt un 
atbalstīt pasniedzējus un studentus īstenot zinātnisku darbību. Atvieglot zinātnisko 
pētījumu un rakstu publicēšanas procesu. Nodrošināt cienīgu atalgojumu 
pasniedzējiem. 
 

Uzdevums  Sasniedzamais rezultāts  
 

2.1. Paplašināt Laterāna Pontifikālās 
Universitātes resursu izmantošanu un 
sadarbību pētniecībā 

 - Mācībspēku dalība  LPU konferencēs; 
- Mācībspēku publicēšanās LPU žurnālos 
- Kopīgi īstenoti projekti vai dalība LPU pētniecības 

projektos 
2.2. Motivēt un sniegt iespējas docētājiem 

aktīvākam zinātniski pētnieciskam 
darbam 

 - Organizēti semināru un atbalsta aktivitātes pētniecības 
sekmēšanai 

- Atbalstīta mācībspēku dalība starptautiskās zinātniskās 
konferencēs un publicēšanās starptautiski citējamos 
zinātniskajos žurnālos 

- Attīstītas  docētāju prasmes zinātnisku projektu pieteikumu 
sagatavošanā 

- Piesaistīts ārējs finansējums pētniecībā 
2.3. Veicināt partneru piesaisti un esošās 

sadarbības paplašināšanu pētniecībā 
 - Kopīgas zinātniskās publikācijas partneriem 

- Kopīgi pieteikti projekti ar partneriem  
- Īstenoti starpdisciplināri pētniecības projekti ar citām 

nozarēm 
- Veicināta jauno docētāju iesaiste doktorantūras studijās 

Romas katoliskajās universitātēs – Laterāna, Gregora un 
Svētā Krusta Pontifikālajās Universitātēs. 

2.4. Nodrošināt Scopus vai Web of 

Science statusa iegūšanu RARZI un 
TI zinātniskam žurnālam “Terra 

Mariana” 

 - Nodrošināta “Terra Mariana” starptautiska citējamība 

2.5. Turpināt attīstīt un stiprināt ikgadējās 
RARZI un RTI studentu zinātniskās 
konferences 

 - Palielināts dalībnieku skaits,  
- Publicēti konferences labākie referāti, tēzes un 

publikācijas augstvērtīgos zinātnisko žurnālos 
 

Galvenie sasniedzamie rādītāji 
 

- 8 augstvērtīgas zinātnisko publikācijas stratēģiskajā periodā 
- Personāla skaits, kas iegūst doktora grādu stratēģiskajā periodā – vismaz 3   

 
 
 
 
  



RTI 
Stratēģija  
2023-2027 

 

9 

 

3. Veicināt kristīgo konfesiju pastāvēšanas ilgtspēju un kalpošanas misijas īstenošanu 
sabiedrības garīgai attīstībai 
 

Uzdevums  Sasniedzamais rezultāts  
 

3.1. Kalpošanas īstenošana caur evanģēlija 
sludināšanu dažādām sabiedrības 
vajadzībām 

 - Nodrošināta 100% pieejamība; 
- Palielinājies sadarbības partneru skaits 

3.2. Pilnveidot un izvērst katehēzes darbu ar 
jauniešiem, bērniem un pieaugušajiem 
Baznīcas vidē Latvijā. 

 - Pieaudzis iesaistīto dalībnieku skaits un 
pasākumu regularitāte. 

3.3. Iesaistīties katehētu tālākizglītības kursu 
organizēšanā 

 - Pieaudzis dalībnieku un pasākumu skaits. 

3.4. Rīkot seminārus un rekolekcijas.  - Semināru un rekolekciju vismaz 2 reizes gadā. 
3.5. RTI mācībspēku sadarbība ar plašsaziņas 

līdzekļiem – intervijas radio, televīzijā. 
 - Tematiskie raidījumi un intervijas Radio Marija, 

sadarbība ar Latvijas Radio un Televīziju. 
3.6. Izdot oriģinālu un tulkotu katehēzes 

literatūru. 
 - Viens izdevums gadā.  

 

4. RTI Institucionālā attīstība  
 

Uzdevums  Sasniedzamais rezultāts  
 

4.1. Nostiprināt katolisko izglītību Latvijā, 
apvienojot RTI un RARZI, saglabājot 
esošās programmas.  

 

 Vienota augstskola – Teoloģijas un Reliģijas zinātņu 
institūts, kas piedāvā studijas 3 programmās: 

• Akadēmiskā bakalaura studiju programma 

Humanitāro zinātņu bakalaurs reliģijā – studijas 

nepilna laika klātienē; 
• Profesionālā maģistra studiju programma 
"Reliģija" ar kvalifikāciju pastorālais konsultants 

– studijas nepilna laika klātienē; 
• Akadēmiskā bakalaura studiju programmā 
teoloģijā – studijas pilna laika klātienē. 

4.2. Infrastruktūras modernizēšana – mūsdienu 
laikmeta prasībām atbilstošas konferenču 
zāles izveidošana.  

 Modernas audio-video sistēmas iegāde un instalācija 
konferenču telpā.  
Tālmācības elektroniskās platformas iegāde un 
uzstādīšana. 

4.3. RTI un RARZI bibliotēku apvienošana un 
elektroniskās datubāzes uzlabošana. 

 Vienota Teoloģijas un Reliģijas zinātņu institūta 
bibliotēka ar vienotu elektronisko datu bāzi. 

4.4. Sekmēt personāla ataudzi  Piesaistīts vismaz 1 jaunais speciālists gadā 
4.5. Padziļināt stratēģisko sadarbību ar 

Pontifikālajām Universitātēm jauno 
speciālistu sagatavošanā un esošo 
mācībspēku kvalifikācijas celšanā un 
zinātniski pētnieciskās darbības iespēju 
paplašināšanā. 

 Katru gadu uz studijām katoliskajās augstskolās Romā 
vai ASV tiek nosūtīts viens students, kas specializēsies 
Institūtam aktuālā teoloģijas disciplīnā; 
 

4.6. Veicināt ilgtspējīgas attīstības integrēšanu 
darbībā;  

 Ieviesti vismaz 2 ilgstpējīgas attīstības risinājumi 
stratēģiskajā periodā. 

-    

 


